

Tyresö kommun
Utvecklingsförvaltningen
Frida Ryholt
Utredare
08-5782 96 41
frida.ryholt@tyreso.se

YTTRANDE
2017-04-25
1 (5)

Diarienummer
2017/GAN 0037

Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden

Yttranden på revisionsrapporten om flyktingmottagande

Förslag till beslut

Utvecklingsförvaltningen föreslår gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden att:

- Anta förvaltningens underlag som nämndens yttrande på revisionsrapport om flyktingmottagning i Tyresö kommun.

Utvecklingsförvaltningen



Iréne Hededal
Förvaltningschef



Frida Ryholt
Utredare

Sammanfattning

PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna granskat kommunens flyktingmottagning. Revisorernas sammanfattande bedömning är att flyktingmottagningen inte är helt ändamålsenlig och de lämnar följande rekommendationer:



- Säkerställa att det finns tydliga mål och strategier avseende flyktingmottagandet vilka ger vägledning för hela kommunen och för de verksamheter som skapats med fokus på detta arbete.
- Flyktingstrategen, som bedöms ha en ”samordningsfunktion” avseende flyktingmottagandet, även agerar samordnare kring återsökningsarbetet.

Revisorerna har översänt rapporten till kommunstyrelsen, socialnämnden, barn- och utbildningsnämnden och gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden och önskar få ta del av kommunstyrelsen och berörda nämnders yttranden med anledning av granskningsresultatet och de lämnade rekommendationerna.

Med anledning av revisorernas rapport har utvecklingsförvaltningen sammanställt förvaltningens kommentarer till revisorernas rekommendationer, och föreslår att denna skrivelse antas som yttrande på rapporten.

Sammanfattningsvis bedömer revisorerna att nämndernas styrning, genomförande och uppföljning av flyktingmottagandet inte är helt ändamålsenlig. Bedömningen grundar sig på att varken kommunstyrelsen eller berörda nämnder har antagit några mål eller strategier avseende flyktingmottagandet. Däremot finns samverkan och tydlighet i ansvar och roller inom verksamheten. Organisationen av samhällsorientering och bostadsförsörjning till nyanlända fungerar också väl i kommunen. Förekomsten av rutiner för återsökning varierar mellan förvaltningarna och en systematisk återkoppling på vad som återsöks saknas.

Beskrivning av ärendet

Sedan 1 februari 2016 har kommunen inrättat en tjänst som flyktingstrateg för att ha övergripande ansvar för att samordna Tyresö kommuns arbete med flyktingmottagande. Detta innebär bland annat att övergripande koordinera planering av bostäder för ensamkommande barn och flyktingmottagande för vuxna/familjer i samverkan med fastighetsstrateg och förvaltningarna. Det innebär vidare att säkerställa att kommunen får tillgängligt stöd och ersättning för flyktingmottagandet, dvs. att kommunen söker alla ersättningar man har rätt till och att Migrationsverket betalar ut dem till kommunen.

Flyktingstrategen ska också samordna och företräda kommunen vid kontakter med externa parter såsom Länsstyrelsen, Migrationsverket, Kommunförbundet i Stockholms län (KSL), andra samarbetsorgan, föreningar och civilsamhället i övrigt.

Under hösten 2016 besökte PWC Tyresö kommun för att granska kommunens mottagande av flyktingar. Frågan man granskade var: ”Fungerar nämndernas styrning, genomförande och uppföljning av flyktingmottagandet på ett ändamålsenligt sätt?” PWC granskade sex olika kontrollmål.

1. Finns kommunala mål och riktlinjer för verksamheten och följs dessa?
2. Finns tydlig ansvarsfördelning och samverkan avseende mottagandet?
3. Finns former för lagstadgad samhällsorientering?
4. Finns en tydlig styrning, planering och kontroll i boendefrågor?
5. Sker uppföljning och utvärdering av vidtagna åtgärder?
6. Finns dokumenterade rutiner avseende ansökningar kring statsbidrag?

Förvaltningens kommentar

Första rekommendationen från revisionen:

Säkerställa att det finns tydliga mål och strategier avseende flyktingmottagandet vilka ger vägledning för hela kommunen och för de verksamheter som skapats med fokus på detta arbete.

Förvaltningens kommentar:

I kommunplanen för 2015-2018 beslutad 2016-06-16 lämnades ett särskilt uppdrag inom verksamhetsområde 8 – Arbetscentrum – Ta fram en integrationsstrategi. I kommunplanen anges att för att minska utanförskapet ytterligare och få fler, inte minst nyanlända, att bli en del av samhället ska en integrationsstrategi tas fram som utvecklar och förnyar samspel, arbetssätt och projekt mellan kommunen och dess verksamheter och näringslivet, bostadsmarknadens parter, föreningsliv och övriga civilsamhället. Utvecklingsförvaltningen ansvarar för verksamhetsområdet.

Sedan tidigare har Arbetscentrum (numera Centrum för arbete och integration) det särskilda uppdraget att öka kapaciteten för flyktingmottagande. Integrationsstrategin ska täcka alla berörda förvaltningar och inrymma strategier som alla kommunens avdelningar ska utgå ifrån när de sätter upp mål för hur deras verksamhet ska underlätta integrationen. Konkreta och mätbara mål ska tas fram av varje verksamhet, dessa ska vara lätta att följa upp och utvärdera. Strategin ska arbetas fram våren och hösten 2017. Den beslutas i gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden i november 2017. Strategin skall sedan förankras och implementeras i alla kommunens verksamheter.

Samtliga verksamheterna under gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden berörs, dess uppgift inom området integration beskrivs kortfattat nedan:

Centrum för arbete och integration (f.d. Arbetscentrum)

Erbjuder olika former av stöd och arbetsmarknadsåtgärder för att fånga upp ungdomar, utförsäkrade och arbetslösa genom att slussa dem vidare till studier, olika arbetsmarknadsåtgärder eller egen försörjning. Inom dessa målgrupper finns också nyanlända till Sverige som ska ges stöd och hjälp.

Centrum för arbete och integration har två enheter, arbetsmarknadsenheten och integrationsenheten. Integrationsenheten har fokus på att arbeta med nyanlända/invandrade personer som fått permanent uppehållstillstånd och stöttar dem in i svenska samhället. Verksamheten strävar efter att nyanlända personer i Tyresö kommun, snarast efter bosättningen, med egna medel ska kunna försörja sig och sin familj samt aktivt delta i samhällslivet.

Gymnasieskolan

Tyresö gymnasium arbetar med nyanlända till Sverige genom sitt språkintruktionsprogram. Det är ett program som riktar sig till de som är nyligen är anlända till Sverige och behöver en utbildning med tyngdpunkt i det svenska språket.

Vuxenutbildningen

Utbildning i svenska för invandrare är en kvalificerad språkutbildning som syftar till att ge vuxna personer med annat modersmål än svenska grundläggande kunskaper i svenska språket. I utbildningen får eleven lära sig att utveckla ett funktionellt andraspråk. Detta kan gälla såväl de som inte kan läsa

och skriva som elever med kort skolbakgrund, men också elever som är läs- och skrivkunniga men har ett annat skriftspråk..

Tyresö har två SFX-utbildningar; IT-utvecklare och bussförare, som riktar sig till personer med utbildning/och eller yrkesbakgrund från sina hemländer.

Tyresö har även en nystartade SFY- utbildningen, inriktad på vård- och omsorg för personer med svenska som andraspråk.

Andra rekommendationen från revisionen:

Flyktingstrategen, som bedöms ha en ”samordningsfunktion” avseende flyktingmottagande, även agerar samordnare kring återsökningsarbetet.

Förvaltningens kommentar:

För rekommendation nummer två har flyktingstrategen tagit den sammanhållande rollen för flera av de tjänstemän som återsöker statsbidrag för kommunens räkning. Gymnasie- och arbetsmarknadens verksamheter som har hand om att återsökningar ingår i gruppen. Gruppen kallades till ett första möte den 6:e mars 2017. Gruppen beslutade då att träffas två gånger per termin och angelägna frågor för gruppen togs fram för att sedan ingå i kommande dagordning. Dessa är:

- Omvärldsbevakning
- Regelverk/ ändrade regler
- Hur ser läget ut i Tyresö?
- Återsökning
- Ev. svårigheter man stöter på

Alla återsökares förslag beaktades och gruppen var nöjd att börja med detta för att utveckla innehållet senare vid behov. Nästa möte kommer att äga rum i slutet av maj.